Дело № 5-98-211/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 мая 2017 года

                                     г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении – Ярмолюк В.В., рассмотрев в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Ярмолюк Владимира Витальевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
«ДАТА» в «ВРЕМЯ», находясь на 730 км границы с Украиной – Симферополь – Алушта – Ялта, водитель Ярмолюк В.В. управлял транспортным средством – автомобилем марки «Ниссан Максима», государственный регистрационный знак «НОМЕР» (регион «НОМЕР»), в состоянии опьянения (согласно акту медицинского освидетельствования «НОМЕР» от «ДАТА» у Ярмолюк В.В. установлено алкогольное опьянение). Своими действиями Ярмолюк В.В. нарушил п.2.7 ПДД РФ. При этом действия Ярмолюк В.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Ярмолюк В.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Согласно положений статей 3 и 4 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. Законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.
В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством. При этом в соответствии с пунктом 2.7. Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ и ч.2.1 ст.19 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается.

Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 КоАП РФ и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу положений части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Виновность Ярмолюк В.В. в совершении данного правонарушения подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении серии «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.1);
· справкой ГБУЗ Республики Крым «Ялтинская городская больница №2» от «ДАТА» «НОМЕР», согласно которой у Ярмолюк В.В. выявлены следующие признаки опьянения: неадекватность поведения; заторможенность; эмоциональная неустойчивость; замедление мышления; инъецированность склер; сужение зрачков; вялая реакция зрачков на свет; пошатывание при ходьбе с быстрыми поворотами; неустойчивость в позе Ромберга; ошибки при выполнении координационных проб; тремор век, рук, языка. Показания технического средства измерения «Алкотектор» - «ВРЕМЯ» – 1,052 мг/л, «ВРЕМЯ» – 0,599 мг/л (л.д.2);
· определением о возбуждении дела об административном правонарушении серии «НОМЕР» от «ДАТА» (л.д.3);
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому в присутствии двоих понятых – ФИО1 и ФИО2, Ярмолюк В.В. отстранен от управления транспортным средством, поскольку имелись основания полагать, что он находится в состоянии опьянения (неустойчивость позы, нарушение речи, запах алкоголя изо рта)  (л.д.4);
· распечаткой технического средства измерения Алкотектор Драгер 6810 от «ДАТА» и актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии «НОМЕР» от «ДАТА», составленным в присутствии двоих понятых – ФИО1 и ФИО2 согласно которым наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Ярмолюк В.В. воздухе составляет 0,92 мг/л, что согласно Примечанию к ст.12.8 КоАП РФ превышает возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха (л.д.5-6);
· протоколом о направлении на медицинское освидетельствование серии «НОМЕР» от «ДАТА», составленным в присутствии понятых – ФИО1 и ФИО2, согласно которому Ярмолюк В.В., у которого выявлены признаки опьянения, согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении «ГОРОД» (л.д.7);
· протоколом о задержании транспортного средства серии «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которому транспортное средство – автомобиль марки «НАЗВАНИЕ», государственный регистрационный знак «НОМЕР» (регион «НОМЕР»), в присутствии двоих понятых – ФИО1 и ФИО2, было задержано и передано уполномоченному сотруднику ОАО «Ялтинские грузовые перевозки» Абанину Ю.Н. для транспортировки и помещения на специализированную стоянку (л.д.8);

· признательными показаниями Ярмолюк В.В., которыми подтверждаются обстоятельства по делу;
· рапортом инспектора ДПС ОВДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялте Аметова И.И.;

· актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от «ДАТА» «НОМЕР», согласно которому: в результате первого исследования с помощью технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» в «ВРЕМЯ» показания составили – 1,052 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе; в результате второго исследования с помощью технического средства измерения «Алкотектор Юпитер» в «ВРЕМЯ» показания составили – 0,599 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе. В результате химико-токсикологических исследований биологических объектов, отобранных у Ярмолюк В.В., обнаружен этиловый спирт в количестве 3,50 промилле. Установлено опьянение Ярмолюк В.В. (л.д.10);
· лицензией Министерства здравоохранения Украины «НОМЕР» от «ДАТА», согласно которой ГБУЗ Республики Крым «Ялтинская городская больница №2» имеет право на проведение медицинского освидетельствования (л.д.11-12);
· распечаткой Административной практики (л.д.13).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ярмолюк В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Ярмолюк В.В., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1-4.3, 12.8, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья
      ПОСТАНОВИЛ:

Ярмолюк Владимира Витальевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Код ОКАТО 35729000, ИНН 9103000760, КПП 910301001, Банковский идентификационный код 043510001, Код классификации доходов бюджета 188 1 16 30020 01 6000 140, ОКТМО 35729000, расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, код бюджета 188 1 16 30020 01 6000 140; протокол об административном правонарушении серии «НОМЕР» от «ДАТА»; постановление №5-98-211/2017; УИН – 18810491171200002155.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу Госавтоинспекции РФ.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения, а за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

         К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

_________________К.Г.Чинов